CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN TRUNG BỘ

Số: XTNĐ-136/14h00/DNAN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

                   Đà Nẵng, ngày 29 tháng 8 năm 2025

TIN ÁP THẤP NHIỆT ĐỚI KHẨN CẤP

1. Hiện trạng áp thấp nhiệt đới

     Hồi 13 giờ ngày 29/8, vị trí tâm áp thấp nhiệt đới ở vào khoảng 16,5 độ Vĩ

Bắc; 112,1 độ Kinh Đông trên vùng biển đặc khu Hoàng Sa, cách khu vực phía Bắc

Quảng Trị khoảng 630km về phía Đông Đông Nam; cách Tp. Huế khoảng 450km về

phía Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm áp thấp nhiệt đới mạnh cấp 7 (50-

61km/giờ), giật cấp 9. Di chuyển theo hướng Tây Bắc với tốc độ 20-25km/h

2. Dự báo diễn biến áp thấp nhiệt đới/bão (trong 12 đến 36 giờ tới)

Thời điểm

dự báo

Hướng, tốc

độ
Vị trí

Cường

độ
Vùng nguy

hiểm

Cấp độ rủi ro thiên tai

(Khu vực chịu ảnh

hưởng)

01 giờ

ngày 30/8

Tây Tây Bắc,

khoảng

20km/h,

mạnh lên

thành bão

17,2N-109,8E; trên

vùng Quảng Trị đến

Tp. Đà Nẵng; cách

khu vực phía Bắc

Quảng Trị khoảng

360km về phía Đông

Đông Nam

Cấp 8,

giật cấp

10

15,0-20,0N;

108,0-

113,5E

Cấp 3: vùng biển phía Tây

khu vực Bắc Biển Đông

(bao gồm đặc khu Hoàng

Sa), vùng biển từ Quảng

Trị đến Tp. Đà Nẵng

13 giờ

ngày 30/8

Tây Tây Bắc,

khoảng

20km/h

17,7N-107,5E;

trên vùng biển Nghệ

An đến Tp. Huế

Cấp 8,

giật cấp

10

16,0-20,0N;

phía Tây

kinh tuyến

111,5E

Cấp 3: vùng biển phía Tây

khu vực Bắc Biển Đông,

vùng biển từ Thanh Hóa

đến Tp. Huế (bao gồm đảo

Hòn Ngư, đặc khu Cồn Cỏ)

01 giờ

ngày 31/8

Tây, 20-

25km/h

17,8N-103,5E;

trên đất liền miền

Trung Thái Lan

< cấp 6

16,0-20,0N;

phía Tây

kinh tuyến

109,5E

Cấp 3: vùng biển từ Thanh

Hóa đến Tp. Huế (bao gồm

đảo Hòn Ngư, đặc khu Cồn

Cỏ)

Hình1. Bản đồ dự báo quỹ đạo và cường độ áp thấp nhiệt đới lúc 14h00 ngày 29/8/2025

2

3. Dự báo tác động của áp thấp nhiệt đới

Gió mạnh, sóng lớn

Trên biển:

Vùng biển phía Tây của khu vực Bắc Biển Đông (bao gồm đặc khu Hoàng Sa) có

gió mạnh cấp 6-7, vùng gần tâm bão đi qua mạnh cấp 8, giật cấp 10, sóng cao 2,0-

5,0m, biển động mạnh.

Từ đêm 29/8, vùng biển Tp. Đà Nẵng có mưa rào và dông; gió mạnh dần lên cấp

5, có lúc cấp 6, giật cấp 7-8; sóng cao 2,0-3,0m, biển động.

Cảnh báo: Thời tiết trên biển, vùng đất liền ven biển rất nguy hiểm, không an

toàn cho các phương tiện, công trình hoạt động trong vùng nguy hiểm như: Tàu du

lịch, tàu chở khách, tàu vận tải, lồng, bè, khu nuôi trồng thủy sản.

Mưa lớn:

Do ảnh hưởng của hoàn lưu áp thấp nhiệt đới nên từ chiều tối và đêm 29-31/8 tại

các xã, phường thuộc thành phố Đà Nẵng có mưa vừa, có nơi mưa to, mưa rất to với

tổng lượng mưa phổ biến 80-150mm, có nơi trên 250mm.

Bản tin tiếp theo được phát lúc 17h00 ngày 29/8.

 Tin phát lúc:14h00

Nơi nhận:
- Văn phòng Thành ủy;

- Văn phòng UBND tp;

- BCH PCTT-TKCN&PTDS tp;

- Báo và Đài PT, TH tp;

- Sở NN&NT tp;

- Phòng QLDB&TTDL KTTV;

- Trung tâm TT&DL KTTV;

- Trung tâm Dự báo KTTV Quốc gia;

- Lãnh đạo Đài;
  - Lưu PDB

TL. GIÁM ĐỐC

 TRƯỞNG PHÒNG DỰ BÁO

Bùi Văn Chanh